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20.3.2022
Ora 17:06

RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér disa ndryshime né vendimin nr. 11, daté 25.03.2021, té

Komisionit Rregullator, “Pér ményrén__e ngritjes, orvganiziomit _dhe

funksionimit té komisionit té gendrés sé votimit dhe zhvillimit té zgjedhjeve

né gendrén e votimit”, t¢ ndryshuar”,

PJESEMARRIA :

KQZ:

e Komisioni Rregullator:

e Ilirjana NANO Kryetar

o Arens CELA Anétar

e Dritan CAKA Anétar

e Helga VUKAJ Anétar

e Muharrem  CAKAJ Anétar

o Stafi KQZzZ Y. Merkaj, E, Meta
Parti Politike: S’ka prezent

Té tjeré: KRIIK

Znj. 1. Nano: Mirémbréma, fillojmé mbledhjen e Komisionit Rregullator té
njoftuar pér ditén e sotme ora 17.00. Né mbledhje jané t& pranishém té gjithé
antarét e Komisionit Rregullator, Sekretari i Pérgjithshém i1 KQZ-sé dhe zyrtaré
té tjeré t€ administratés, dhe pérfagésues t€ organizatave t& shoqérisé civile. N&
rendin e dit€s pér mbledhjen e sotme kemi shqyrtimin e dy projektvendimeve. I
pari pér disa ndryshime dhe shtesa né udhézimin nr. 1, daté 05 dhjetor 2020
“Pércaktimi i rregullave pér ngritjen, caktimin dhe njoftimin e vendndodhjes sé
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gendrave t€ votimit, dhe pérgatitjen e hartés sé njésisé sé vetqeverisjes vendore
pér zgjedhjet”. Projektvendimi i dyté pér disa ndryshime né vendimin nr. 11, daté
25.03.2021, té Komisionit Rregullator, “Pér ményrén e ngritjes, organizimit dhe
funksionimit t& komisionit t€ gendrés sé votimit dhe zhvillimit t& zgjedhjeve né
gendrén e votimit”, t€ ndryshuar. Para se té€ fillojmé me shqyrtimin e dy
projektakteve t€ cilat kané ardhur si inicjativé e Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve do t'u drejtohesha kolegéve nése kané digka lidhur me rendin e dites
apo dhe jasht€ rendit té dités. Po, zoti Caka!

Z. D. Caka: Faleminderit zonja kryetare! Atéhere ashtu si¢ shohim dhe nga rendi
1 dités e sjellé nga ana e administratés, duke patur parasysh qé éshté konsoliduar
njé praktiké e punés, jo vetém té Komisionit Rregullator por edhe té
komunikimeve me administratén, pérpara thirrjes sé mledhjes dhe dérgimit zyrtar
t¢ akieve, nga ana e administratés &éshté dérguar pér njohje paraprake
projektvendimi pér disa ndryshime né vendimin nr. 11, daté 25.03.2021 té
Komisionit Rregullator, “Pér ményrén e ngritjes, organizimit dhe funksionimit té
komisionit t€ qendrés s€ votimit dhe zhvillimit € zgjedhjeve né gendrén ¢
votimit”, 1 ndryshuar. Kjo éshté njéra nga arsyet té cilén, por duke paré dhe
dokumentin e sjellé para dy ditésh nga ana e Sekretarit té Pérgjithshém, pra
njoftimin zyrtar, por kam paré qé ka disa ndryshime né t€ dy variantet, té cilat t&
paktén mua personalisht, mé kané pamundésuar shqyrtimin mé t& detajuar t& aktit
dhe njékohésisht besoj dhe t€ githé kupés soné. Né kéto kushte duke patur
parasysh kéto ndryshime por edhe pér t’i dhéné vetes kohé pér t& dakortésuar pér
pika t€ aktit, do 1 kérkoja Komisionit Rregullator qé kété piké té rendit té dités ta
higte nga shqyrtimi i dités sé sotme.

Znj. I. Nano: Né fakt ajo ¢ka tha zoti Caka éshté dicka & dhe uné personalisht ¢
kam vérejtur, ndryshimet nga varjanti i dérguar pér konsultim Komisionit
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Rregullator deri te varjanti i dérguar zyrtarisht, dhe praktika joné e punés sé
deritanishme éshté qé antarét ¢ Komisionit Rregullator vegmas apo sé bashku,
konsultojné aktet e ardhura paraprakisht, pér t¢ arritur né njé vendimmatrrje sa mé
té miré dhe né njé vendimmarrje té bazuar né ligj. Uné kam vérejtur kéto q€ tha
zoti Caka, por edhe disa problematika t€ tjera, té tipit ndryshon vetém njé gérmé
e nenit n€ thelb dhe propozohet ndryshimi i pérmbajtjes sé& gjithé nenit apo gjithé
pikés, késhtu q€ uné personalisht i bashkohem propozimit t€ zotit Caka, do ftoja
dhe kolegét e tjeré, nése kané pér té shprehur digka paraprakisht, ose né té kundért
té kalojmé né votimin e propozimit té zotit Caka pér hegjen nga rendi i dités té
kéti) projektvendimi pér ta kaluar né mbledhjen e rradhés. Atéhere kolegé, kush
éshté dakord pér hegjen nga rendi i dités sé€ kétij projektvendimi?

Kush éshité dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, projektvendimi pér disa ndryshime n€ vendimin nr. 11, daté
25.03.2021 t¢ Komisionit Rregullator, “Pér ményrén e ngritjes, organizimit dhe
funksionimit t& komisionit t€ gendrés sé votimit dhe zhvillimit t€ zgjedhjeve né
gendrén e votimit”, 1 ndryshuar, nuk shqyrtohet né kété mbledhje, higet nga rendi
1 dités dhe do t&€ shqyrtohet né njé mbledhje t€ afért t&€ Komisionit Rregullator.
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RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér disa ndryshime dhe shtesa né udhézimin nr. 1, daté 05

dhjetor 2020 “Pércaktimi i rregullave pér neritien, caktimin dhe njoftimin e

vendndodhjes sé gendrave té votimit, dhe pérgatitien ¢ hartés sé njésisé sé

vetgeverisjes vendore pér zgiedhjet”,

PJESEMARRJA
KQZ:
¢ Komisioni Rregullator:
e llirjana NANO Kryetar
o Arens CELA Anétar
e Dritan CAKA Anétar
e Helga VUKAJ Anétar
¢ Muharrem  CAKAJ Anétar
o Stafi KQZ Y. Merkaj, E. Meta
Parti Politike: S’ka prezent
Té tjeré: KRIIK

Znj. I Nano: Atéhere fillojm&€ me shqyrtimin ¢ projektvendimit pér disa
udhézime dhe shtesa né udhézimin nr. 1, daté 05 dhjetor 2020 “Pércaktimi 1
rregullave pér ngritjen, caktimin dhe njoftimin e vendndodhjes sé gendrave té
votimit, dhe pérgatitjen e hartés sé njésisé s€ vetqeverisjes vendore pér zgjedhjet”.
Eshté propozimi i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, do doja zoti Merkaj t&
prezantonit né ményré t€ pérmbledhur ndryshimet e propozuar dhe argumentin

lidhur mbi to.
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Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Neni 20 i Kodit Zgjedhor parashikon kompetenca ¢
Rregullatorit pér t€ shqyrtuar dhe miratuar projektakte me karakter normativ, té
pérgatitura nga administrata ¢ KQZ-sé ose nga anétarét e tij, gjithashtu kjo
dispozité parashikon se aktet administrative né bazé té Rregullatorit gjaté
ushtrimit t€ veprimtaris€ sé tij, jané vendimet. Pér kété arsye kemi parashikuar
dhe projektvendimin e mésipérm. Projektakti pérmban disa shtesa dhe ndryshime
né udhézimin nr. 1, dat€ 05 dhjetor 2020. Ky udhézim ka dalé né bazé dhe pér
zbatim t€ nenit 108 pika 7, e Kodit Zgjedhor, qé parashikon ményrén e votimit t&
zgjedhésve g€ nuk mund t€ votojné vet. Né fazén pérgatitore pér zhvillimin e
zgjedhjeve t& datés 14 Maj 2023, Komisioneri ka marré t€ gjitha masat pér té
monitoruar zbatimin e detyrimeve té bashkive pér evidentimin e gendrave té
votimit ku jané té regjistruar persona me aftési té kufizuar. Referuar komunikimit
me bashkité rezulton se né péraférsisht 2820 gendra votimi jané evidentuar votues
me aftési t€ kufizuar dhe nga kéto, 190 gendra votimi jané né kate té dyta dhe 12
jané né kate té treta. Péraférsisht 1710 gendra votimi jané né kate t& para, nga té
cilat 572 gendra votimi nuk jané te pajisura me rampa ose me kalime té
vazhdueshme horizontale. Pjesa tjetér ¢ gendrave t& votimit jané me akses t&
drejtpérdrejté. Pér 572 gendra votimi t€ cilat nuk jané t& pajisura me rampa,
bashkité kané informuar Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve se do t& véné né
dispozicion té votuesve me aftési t€ kufizuar staf pér asistimin e tyre. N& lidhje
me gendrat e votimit t€ cilat jan& té vendosura né katet e dyta dhe té treta,
Komisioneri u ka kérkuar bashkive qé t’i transferojné ato né kate té para. T€ gjitha
bashkité g€ kané kété problematiké duhet t€ marrin masat pér t€ béré transferimin
e gendrave t& votimit né katet e para dhe ky proces po ndiget né dinamiké.
Standartet teknike pér shfrytézimin ¢ hapésirave nga ana e personave me aftési té
kufizuara jané t€ pércaktuar né vendimin nr. 1503, daté 19.11.2008, té Késhillit

t&€ Ministrave. Gjithashtu né projektaktet e propozuar &shié€ parashikuar dhe
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mekanizmi i kontrollit pér zbatimin e standarteve minimale t€ kérkuara, duke
pércaktuar detyrimin e kryetaréve té bashkive, pér té dhéné informacion
Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve, pér sa heré g€ i kérkohet. Ndryshimet né
projektakt, adresojné gjithashtu rekomandimet e OSBE ODIHR, rezolutén e
Kuvendit t& Shqipérisé dhe rekomandimet ¢ Avokatit t€ Popullit. Projektvendimi
u &shté dérguar pér mendim disa organizatave t& shoqérisé civile t& angazhuara
me proceset zgjedhore dhe Fondacionit “S€ bashku”, 1 cili ka pércjellé disa
rekomandime. Sé pari, ata kérkojné & aksesueshméria t€ jeté e pranishme né t&
gjitha qendrat e votimit pasi ajo mund t'u shérbejé jo vetém personave me aftési
té kufizuara dhe personave me démtime t€ pérkohshme por edhe t& moshuarve
apo personave q€ jané jashté skemés s€ pérfitimit t€ pagesés si pasojé e késaj
aftésie. Sqarojmé se pikérisht, duke pasur parasysh kéto sa kérkohet, jemi
kujdesur q& té referohemi né standardet ligjore n€ fuqgi t€ Republikés sé
Shqipérisé, gé éshté vendimi i Késhillit t&€ Ministrave nr. 1503, daté 19.11.2008.
Sé dytl, ményra e vendosjes s€ mobiljeve g éshté kérkuar nga fondacioni “Sé
bashku” pérfshiré dhomat e votimit, duhet t€ jené t€ aksesueshme pér gjithé
personat me aftési t€ kufizuara. Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve ka pajisur né
¢do palé zgjedhje gendrat e votimit me dhoma t& fshehta votimi t€ posagme pér
personat me aftési t€ kufizuar. Pérsa 1 pérket rekomandimit t€ treté,
aksesueshméria duhet t€ jeté ¢ pranishme né t€ gjitha gendrat e votimit dhe
mundésia pér t€ votuar né ményré té pavarur pér personat me aftési t€ kufizuara
né shikim. Pér sa i pérket kétij rekomandimi Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
pajis ¢do gendér votimi me maskén pér votuesit e verbér qé éshté dhe alfabeti
BRAILLE. Pér sa mé sipér po ju paragesim projektvendimin pér shqyrtim dhe

miratim si dhe dokumentacionin pérkatés. Ju faleminderit!
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Znj. 1. Nano: Faleminderit zoti Merkaj, fillojmé me shqyrtimin né parim t&
projektvendimit. Personalisht mé lejoni t& them dy fjalé, né fakt éshté njé ¢éshtje,
qé shqgetésimin pér t€ cilén e ka ngritur sé pari Avokati i Popullit pak para
zgjedhjeve t€ pérgjithshme pér Kuvendin t€ vitit 2021, 1 éshté drejtuar Komisionit
Rregullator me njé rekomandim pér t& béré rregullimet e nevojshme. Duke géné
qé ishte shumé pak para zgjedhjeve, ishim gati né pamundési pér té miratuar njé
vendim 1 cili t& ishte i zbatueshém, nga njésité e geverisjes vendore. N& zgjedhjet
e vitit t&€ kaluar kuptohet ishin zgjedhje té pjesshme, késhtu qé éshté momenti tani
qé t€ vémé né€ zbatim rekomandimin e Avokatit t€ Popullit, gjithashtu kjo
problematiké éshté ngritur edhe nga ODIHR-i né raportin ¢ vet pér zgjedhjet, por
dhe nga rezoluta ¢ Kuvendit t€ Shqipérisé si njé nga detyrat qé ngarkohen
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Ajo ¢ka doja té theksoja me kété rast, sepse
jané ¢eshtje me sensibilitet t& shtuar edhe nga shogatat t€ cilat mbrojné té drejtat,
dhe kujdesen pér zbatimin e té drejtave té personave me aftési té€ kufizuar, do doja
té béja njé sqarim & sigurisht ne e dimé, jo né kéto zgjedhje por né ¢do zgjedhje
ku vendosen géndrat e votimit, jané kryesisht shkolla dhe ambjente té tjera
publike, kemi dhe disa ambjente private padyshim, por nuk éshté KQZ-ja gé, le
té themi, ésht€ pérgjegjése pér zbatimin e standarteve t€ godinave né Shqipéri.
Nga informacioni q& na sollét dhe qé relatoi Sekretari 1 Pérgjithshém, kjo ¢éshtje
sensitive pér KQZ-ng, Eshté béré objekt i komunikimit t& vazhdueshém i KQZ-sé
me njésité e vetqeverisjes vendore, dhe jané evidentuar t€ gjitha rastet me numér
t€ pércaktuar qofté té gendrave t€ votimit g€ i plot€sojné kéto kushte, gofté té
gendrave t¢ votimit g€ kané nevojé pér rregullime, por qofté edhe té detyrimit né
fakt g€ buron nga Kodi Zgjedhor por dhe g& éshté marré parasysh nga kryetarét
e njésive t€ vetqeverisjes vendore, pér t’i asistuar me persona ndihmés, personat
me aftési té kufizuara. Kolegé nése kemi digka né parim pér projektvendimin?
Kalojmé né votimin né parim té tij.

Kush éshté dakord?
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Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet! Kalojmé né votimin nen pér nen, apo piké pér piké.

Atéheré Komisioni Rreguilator vendosi:

Né udhézimin nr. 1, daté 01.12.2020, t&¢ Komisionit Rregullator, béhen kéto
ndryshime dhe shtesa:

a) Shkronja “b”, e pikés 3, e nenit 5 ndryshohet si mé poshté vijon: zbatimin e
rregullave teknike sipas legjislacionit né fuqi pér shfrytézimin e hapésirave nga
ana e personave me aftési t€ kufizuar me géllim aksesimin e tyre né gendrén e

votimit duke siguruar sé paku qé:

i. Hyrja pér né gendrén e votimit t€ keté kalim t& vazhdueshém horizontal dhe

me pjerrési né pjesé t& ndryshme

ii. Dyert e hyrjes pér né ¢do gendér votimi (hyrja kryesore dhe hyrja brenda
QVsé) t€ lejojné kalimin me lehtési edhe nga personat né karrige me rrota. Pragu

1 derés pérpara dhe pas saj t€ jeté né té njéjtin rrafsh me sipérfaqet e ambienteve.”.

b) Pas pikés 3, t€ nenit 5, shtohet pika 4, me kété pérmbajtje: “4. Né zbatim té
shkronjés “b”, t&€ pikés 3, t€ kétij neni, me kérkesé t€ Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve, bashkité dérgojné informacionin pér masat e marra, brenda 10 ditéve

nga marrja e saj.”.
¢) N€ shkronjén “b”, t€ pikés 1, t€ nenit 8, fjalét “...si rregull...” higen.

Kemi dicka pér pikén 1 t€ kétij projektvendimi kolegé? Nése jo kalojmé né votim.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, z. Cakaj)
Kundra: S’ka
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Me 5 vota pro, miratohet pika 1!

Pika 2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen elektronike
zyrtare t€ Komisionit Qendror 1€ Zgjedhjeve.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: Ska

Miratohet, me 5 vota pro!

Po, kush éshté menduar t&€ ngarkohet éshté t€ udhézimi se ky éshté ndryshim né

udhézim, e kemi né udhézimin 1 zbatimin nga ana ¢ administratés, dakord!

Pika 3. Kundér kétij vendimi mund t€ behet ankim né Kolegjin Zgjedhor
Gjyqésor, prané Gjykatés Administrative t€ Apelit Tirané, brenda 5 (pesé) ditéve
nga shpallja e tij.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, z.Cakaj)
Kundra: S°ka

Me 5 vota pro, miratohet!

Kalojmé né votimin né térési té projektvendimit, dhe njé heré kolegé dakordésiné

tuaj pér projektvenimin né térési.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Miratchet, me 5 vota pro!
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Sikundér thamé né fillim né diskutimet e fillimit, pika tjetér pér t’u shqyrtuar sot
do té shqyrtohet n€ njé mbledhje té afért té Rregullatorit, pas njé konsultimi me
Sekretarin e Pérgjithshém dhe zyrtarét qé kané pérgatitur aktin. Duke géné qé nuk
kemi njé€ céshtje tjetér pér té diskutuar, mbledhjen e deklaroj té€ mbyllur.

Faleminderit!

Vendimi nr.11
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